Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0383/2023
Em, 10 de maio de 2023

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO A
REFORMA DA BIBLIOTECA PÚBLICA
MUNICIPAL PROFESSOR WALTER NOGUEIRA,
NESTE MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a reforma da Biblioteca Pública Municipal Professor
Walter Nogueira, neste Município.

Sala das Sessões, em 10 de maio de 2023.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O pedido se justifica, pois a biblioteca está bastante deteriorada, vidros quebrados
das janelas, paredes caindo o embolso, precisando de pintura e outros tipos de reforma,
dando a entender para os munícipes que o prédio em questão está sem reparos
paliativos.

Contudo o prédio é um local histórico e cultural importantíssimo para o Município
que precisamos preservar e cuidar com muito zelo, por ser uma das cidades mais antigas
do Brasil temos que resguardar o máximo a nossa história.

Sendo assim solicitamos a reforma da Biblioteca Pública Municipal Professor
Walter Nogueira para que tenham um local melhor para todos a reforma é de urgência,
para um melhor conforto e segurança para cada cidadão e turista que a nossa cidade
recebe.